
ABSTRAKT 

Předkládaná dizertační práce se zabývá konceptem aktivního občanství a možnostmi jeho 

naplňování lidmi s mentálním postižením ve čtyřech evropských zemích, v ČR, ve Švýcarsku, 

Irsku a Švédsku. Práce je členěna do 3 oddílů a 12 kapitol. První oddíl představuje 

epistemologická východiska. Tvoří ho kapitoly 1 – 5. Snahou je nastínit námi spatřované 

souvislosti mezi současným pojetím speciálně pedagogického paradigmatu a ústředním 

tématem prováděného výzkumu. Zahrnuje klíčové pojmy relevantní pro objasnění konceptů 

zdravotního postižení, specificky pak mentálního postižení, občanství, a aktivního občanství.  

Věnujeme se též lidsko-právní problematice, přestavujeme základní dokumenty, které hájí 

práva osob s postižením a usilují o společenské změny a nastolení rovných příležitostí pro 

osoby s postižením. Na aktivní občanství nahlížíme skrze jeho domény, které představujeme a 

které jsou následně předmětem našeho kvalitativního výzkumného šetření. Ve druhém oddílu 

tvořeném kapitolami 6 – 8 představujeme metodologická východiska. O domény aktivního 

občanství se zajímáme ze třech rovin. Předně z roviny mikrosociální praxe, tedy perspektivou 

samotných lidí s mentálním postižením, které lze právem vnímat jako experty na svůj život. 

Dále nás zajímá mezosociální rovina odrážející v sobě realitu sociálních aktérů a v neposlední 

řadě rovina makrosociální praxe odrážející nastavení důležitých právních dokumentů, 

strategických dokumentů a opatření. Ve třetím oddílu v kapitole 9 provádíme shrnutí 

epistemologických východisek. Třetí oddíl tvoří kapitoly 10 – 12. Jsou v něm uvedeny 

provedené analýzy a interpretace výsledků. V kapitole Diskuze provádíme kritickou analýzu 

možností a limitů uskutečněného výzkumu a vyjadřujeme se k naplnění stanovených 

výzkumných cílů. Práci uzavírají doporučení do praxe a reflektující závěr. 

 

Klíčová slova: lidé s mentálním postižením, mentální postižení, občanství, aktivní občanství, 

občanské hodnoty, sociální služby, život v komunitě, politická participace zaměstnanost, 

teorie životních drah, biografický výzkumný design, interpretativní fenomenologická analýza. 

 


